
 

 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 30 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Patrocinio partecipazione eventi "Festa degli Alpini - Paspardo" e "Festa 

degli Alpini - Grassona". 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore 19.30 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Savoini Alessandro    Sindaco 

 

si 

 

 

Zanotti Fragonara Carlo     Assessore si  

Poppi Erminia    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Patrocinio partecipazione eventi "Festa degli Alpini - Paspardo" e "Festa 

  degli Alpini - Grassona". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la locale ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO “IL CASTELLO” intende organizzare 

due eventi riferiti alla partecipazione alla “Festa degli Alpini” che si terrà a Paspardo (BS) in data 

11.08.2024 e alla “Festa degli Alpini” che si terrà a Grassona, Frazione del Comune di Cesara (VB,) in 

data 01.09.2024 oppure 08.09.2024 organizzando due trasporti a favore della popolazione che intende 

partecipare tramite autobus e mezzi privati, così come comunicato con nota messa a protocollo n. 

2955 in data 16.07.2024; 

 

VALUTATI i benefici che tale iniziativa ha in relazione agli obiettivi dell’Ente di favorire momenti di 

aggregazione sociale; 

 

RICHIAMATI: 

• art 2 – “SOGGETTI BENEFICIARI E CRITERI DEL PATROCINIO COMUNALE” del suddetto 

Regolamento, nel quale vengono elencati i criteri per la concessione da parte della Giunta dei 

benefici previsti nello stesso; 

• art 3- “FORME DI PATROCINIO COMUNALE” del “Regolamento per la Concessione di Contributi 

Patrocini, Sovvenzioni e altri benefici ad Associazioni, Enti Pubblici e Privati e ad altri Soggetti 

Diversi” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26.07.2022, nel quale si 

prevede la possibilità ai richiedenti di beneficiare di uso gratuito delle attrezzature comunali e 

di strutture comunali e spazi pubblici, nei tempi e nei modi indicati dall’amministrazione 

comunale; 

• art 4 – “PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DEI PATROCINI” del suddetto Regolamento, nel 

quale vengono elencati i criteri per l’autorizzazione del Patrocinio; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art 47 comma 1, “Riduzioni del Canone”, del “Regolamento per l’applicazione 

del canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate “, approvato con D.C.C. n. 7 del 

15/02/2021, il quale prevede l’esenzione dal pagamento del suddetto canone per l’occupazione del 

suolo pubblico in occasione di iniziative culturali e sportive patrocinate dal Comune; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene il programma e le finalità della manifestazione 

meritevole di concessione del patrocinio da parte del Comune di Terdobbiate ed intende confermare lo 

stesso; 

RITENUTO, inoltre, di riconoscere, ove ne ricorra la fattispecie, l’esenzione dal pagamento del Canone 

Unico per l’occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, 

prevista dall’art. 47 comma 1 del “Regolamento per l’applicazione del canone Patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate“, approvato con D.C.C. n. 7 del 15/02/2021 , per gli eventi in 

calendario; 

RILEVATO che la concessione del patrocino prevede la possibilità da parte degli organizzatori degli 

eventi di apporre su tutto il materiale promozionale il logo del Comune di Terdobbiate e la dicitura 

“con il Patrocinio del Comune di Terdobbiate”; 

RITENUTO, inoltre, di demandare ai Responsabili dei Settori competenti l’avvio di eventuali procedure 

amministrative di competenza finalizzate alla realizzazione dell’evento; 

 

VISTO il Decreto n. 4/2021 del 01.10.2021, con cui è stato affidato l’incarico di Responsabile del 

Servizio Segreteria, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 



267/2000; 

VISTA gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 

all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs.267/2000; 

Il Sindaco Savoini Alessandro dichiara di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi in relazione 

alla proposta di deliberazione e, pertanto, dichiara di astenersi dalla votazione; 

 

Con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini Alessandro), espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio gratuito per i due eventi riferiti alla partecipazione alla “Festa degli Alpini” 

che si terrà a Paspardo (BS) in data 11.08.2024 e alla “Festa degli Alpini” che si terrà a Grassona, 

Frazione del Comune di Cesara (VB,) in data 01.09.2024 oppure 08.09.2024 cui l’Associazione Pro-

Loco “Il Castello” di Terdobbiate intende partecipare organizzando due trasporti a favore della 

popolazione tramite autobus e mezzi privati. 

di concedere agli organizzatori degli eventi, l’esenzione dal pagamento del Canone Unico di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ove ne ricorra la 

fattispecie, come previsto dall’ art. 47 comma 1 (pubblicità istituzionale) del “Regolamento per 

l’applicazione del canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate“; 

 

di stabilire che la concessione del patrocinio prevede la possibilità da parte degli organizzatori degli 

eventi di apporre su tutto il materiale promozionale il logo del Comune di Terdobbiate e la dicitura 

“con il Patrocinio del Comune di Terdobbiate; 

 

di incaricare i Responsabili dei servizi, ciascuno per quanto di competenza, all’attuazione alla 

presente deliberazione, mediante l’eventuale assunzione di atti idonei; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini 

Alessandro), espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
29.07.2024              
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 29.07.2024      
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 25.07.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.07.2024      
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Patrocinio partecipazione eventi "Festa degli Alpini - 

Paspardo" e "Festa degli Alpini - Grassona”. 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22.07.2024  Il Responsabile del Servizio Segreteria 

                 F.to Pampuri Paolo 
 
 
 


